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X nderuara znj. Mehmeti,

Bashkangjitur gjeni Raportin ¢ zbatimit té rckomandimeve, té dhéna né raportin
¢ Auditimit nga Zyra Kombé&tare ¢ Auditimit pér vitin fiskal 2024,




Nr
e auditimit
(kapitulli)

Komponenta

Gjetja

Rekomandimi

Veprimet ¢
planifikuara pér tu
ndérmarré

Zyrtari/ét
pérgjegjés

Datae
planifikuar
e zhatimit té
reko.

Komente

I | Opinioni

‘ financiare
| | vjetore

| | pamodifikuar
| pér pasqyrat

Vonesé né
shqyrtimin e
kiérkesave pir

ATK

kthim/rimbursi |
m tatimor nga | procesin ¢ shqyrtimit (&

Ministri duhet 1€
sigurojé pérmes
drejtorit 1& ATK-s¢
menaxhim efikas né

| kérkesave pér

| kthime/rimbursime, né

ményré qé e
| shqyrtohen brenda
| afatit t& preaktuar
ligjor. Po ashtu. @&
analizoj shkaget ¢

ATK e pranon se né
disa raste ka pasur

| vonesa né shgyrtimin

¢ kérkesave pér
kthim/rimbursim
tatimor. Megjithaté,
gshté me réndési (&
theksohet se nga viti
2023 afati ligjor pér

| trajtimin ¢ kétyre
| Kérkesave éshtd

| kané shkaktuar ngecjen, |
| duke e rritur

i pérfshirg kapacitetet
aktuale. dhe &
| ndérmarré veprime

pérkatése pér adresimin

| e tyre duke shtuar
fokusin né trajtimin ¢
keérkesave.

ysmuar, nga 60
né vetém 30 dité,

ndjeshém ngarkestn
né raport me
kapacitetet
ckzistuese.
Pavargsisht
pérkushtimit 1& stafit
aktual, njé ndér
stidat kryesore
mbetet mungesa ¢
resurseve njerézore,
pasi qé nga viti 2019
nuk ka pasur
rekrutime & reja.
duke ndikuar dirckt
né kapacitetin
operativ pér
pérmbushjen ¢
detyrave ligjore
brenda afateve @ reja

| 1€ pereaktuara.
ATK éshté né dijeni

pér kété shidé dhe ka
adresuar vazhdimisht
nevojén pér
plotésimin ¢ vendeve
t& lira (€ punds.
Megjithaté, pér t¢
pérmirésuar gjendjen
aktuale, ATK ¢shié e
gatshme t€ rishikoj¢
proceset €
brendshme dhe €
ndérmarré hapa pér
rritjen e efikasitetit
me burimet
ckzistuese, derisa t&

Drejtori i ATK-
se

Zv. Drejtori per
Operacine
Drejtori per
Rimbursime

Viti fiskal

2025

Rekomandi
m doté
gjej€ zbatim
ajaté vitit
fiskal 2025




krijohen kushtet pér
plotésimin e
nevajave me staf 1¢
ri.

siguroj forcimin e
kentrolleve 18
brendshme nié ményri-
& t& krijoj nj¢
komunikim mé ¢lektiv
ndérmjet databazave

té skemave

pensionale:

4117, (& datés-
18.10.2019. si dhe ne
pérputlije me.
Udh#ézimin
Administrativ Nr.
08/2010 pér
Procedurat
Administrative ¢
Kthimit i& Pagesave
nga. Shirytézuesit ¢
Skemis s¢ Ndihmis
Seociale té fituar pa
bazt ligjore.
Departamenti i
Skemave Sociale
(DSS) dhe Divizioni

1 Ndihmits Sociale

{DNS] realizojné né
baza mujore
keahasimin e té
dhinave ndérmjet
listés s pirfituesve
& ndihmds sociale
dhe regjistrit L&
tatimpaguesve né
ATK.

Nga ky proces i
krahasimit, ¢do mua)
identifikohen
mésatarisht 130
raste (€ familjeve yé
kand pérfituar
ndihmé sociale pa

Pérfitimi i mé | Ministri dubet (& Do bihet njé Zyrae Viti fiskal Ky
shumé se njé inicojt procedurat pér | analizé lidhur me Sckretarit, 2025 rekomandim
pensioni nga W bért interpretim dhe | nevojén por DNS, DP dhe do t& gjejé
‘shkemat vlergsim té ndryshime ligjore Departameriti zbatim gjaté
pensionale pajlueshmiirisé s& dhe pér njé opinion Ligjor vitit fiskal
dispozitave ligjore nié | ligjor lidhur me kéte 2025
lidhje me pensionete | problematiké,
_ dyfishta.
Ptrfitucsit e DR Bazuar né Zyrae Viti fiskal Rekomandi
pensioneve Ministri duhet t& Marréveshijen o Sekretarit, 2025 m do 1@
die: analizojé né hollési MireKuptimit DSS/DNS, DR gjejé zbatim
ndimave Geshtjen ¢ pagesave ndérmjet Ministrisé | dhe gjaté vitit
spciale nga mi sipér dhe & s Punis dhe Departamenti fiskal 2025
personate shqyrio] mundssite. Miréqenies Sociale | Ligjor
DUHESI&H‘ dhe ]fIIuF.‘ttﬁllll!n.e_lylfc nga (MPMS) dh(!
pensioncte Tl‘ :_\temgslljt n_? o {\d{‘”“‘ﬁ“‘a}df .
paguarapas | |osarince buxhedt. Tatimore (& Kosovis
vilekjes Gjithashtu duhet 18 (ATK), Nr. L1-06-




buze ligjore, duke
qené se kanc
realizuar t& hyra
financiare mbi 80.00
euro nié muaj nga
punésimi né kompani
t€ ndryshme. Arsyeja
¢ kisaj
mospérputhjeie
géndron né faktin se
kompanité pérkatése
nuk j kai¢ deklaruar
kééta pungtoré né
ATK deri mé datén
15 18 muajit vijues,
duke boré ¢ MFPT
né momentin e
ckzekutimit 8
‘pagesés s¢ ndihmés
sociale 1€ mos keté
informacion mbi &
hyral-e tyre..

Ng& momentin kur
DSS/ONS merr
informatat nga AT
pér kéto raste, té

_rjitha familjet qé

jané evidentuar me 1€
byra mbi pragun ¢

dejuar ligjor,.

Iargohen nga skema
e ndihmés sociale ng
muajin vijues,

Pér kété arsye, nga
Qendrat pér Puné
Sociale (QPS)
kérkohet g8, nitt
pérputhje me
dispouilat ¢
Udhézimit
Administrativ Nr.
0872010, t¢ iniciojnd
procedurat plr
kthimin ¢ pagesayve
1 ndihmés sociale
pér mudjt gjaté &
ciléve dshid vérietuar
se pérfitimi né
kundérshtim me
bazén ligjore.

Pagesa €
furnizimeve
para pranimit

Ministri dhe Drejtori i
Pitrgjithshém | ATK-st
duhet t& forcojng
kontrollet & bréndshme
dhe t& sigurohen s¢

ATK, tshté e
fokusuar ne
respeklimin
procedurave ligjore
ge e déshmon ¢dhe
ne Kité rast { pérmes

Drejtori i ATK-
s
Drejtori per
Shérbinic te
Pérgjithshme

Viti fiskal
2025

Rekomandi
m do &
gjejé zbatim
giaté vitit
fiskal 2025




praktikat e tilla té

Ligjit per mardhén je

‘Menaxheri i

pagesave nuk detyrimore neni 2, Prokurimit
aplikohen né t& neni 4, neni S, rieni
ardhmeir. Po ashtu, 8. neni 10 dhe neni
para ckzekutimit (¢ ¢do | 217),
pagese & sigurohen se | ballafagimi nie
jané pranuar furnizimet | mungesé &
me qéllim gé 12 arrihen | antomjeteve, pas
objektivat-pér ¢ cilin skadimit te
¥shté shpenzuar paraja | kontratés me lizing si
publike, dhe automjeteve ti
vietra me vit té
prodhimit 1999-
2000. Rreziku per
siguring ¢ jetds s¢
stafit.dbe
pies@marrésve né
komunikacion ka gen
evident.
Nuk ka pasur mjete
@ mjnttueshme
buxhetore (& ndara
pér vitin buxhetor
2025. Pagesa éshti
bEre plr nje rast1é
veganté dhe t¢
Justifikuar, i cili
gshié mbéshtetur ine
déshmi nga
prodhuesi dhe-
waranci bankare (&
pagueshme me
kérkestn e-paré, pa
-cenim & parasé
publike dhé t& mirgs
. publike.

5 Klasifikimi jo | Ministri duber t& Gjaté vitit 2025.do & | Zyra ¢ Viti fiskal Ky
adekuat i sigurojé gt ket njt qasje mi Sekretarit, 2025 rekomandim
shpeinzimeve shpenzimet giithép¥rishirése APRK, do t& gjeje

planifikohen ni lidhur me Departamenti zbatim gjate
ndarjet adekuate tié kiasifikimin e ptr.Buxhet dhe: vitit fiskal
buxhetir ghe & shpenzimeve.. Financa dhe 2028

pagesa dhe Departamenti i

regjistrimi i tyre Administratss

bihet sipas

kategorive:

ekonemike sdekuate,

Po ashiu, pagesat me

vendime gjvqiisore

duhet té realizohen

nga kategoria

adekuate ¢

shpenzimit. i |

6 Maos kryerja e | Ministri. dubset 1 Gjalg vitit 2025 do ¢t | Zyrac Viti fiskal Ky
procesit @ sigurojf s¢ para ket njé.gasje me Sekretarit, 2025 rekomandim

inventarizimit

pérpatitjes sé

giithépirishirtse

doté pieje |




té pasurisé me

kol

pasqyrave financiare &

behet inventarizimi i
gjithé pasurisé né
kuadér t& MEPT-5€ si
dhe krahasimi i
gjéndjes s¢

‘dnventarizuar me

ajendjen ¢ regjistrave
te-pasurive né-ményré
qé té bishet prezantimi i
saktg dhe i plotéi
pasurive ni PFV pir
vitin 2025,

lidhur me pasurité
dhe do t¢ adresohen
t& gjitha mangésité,

Departamenti
pEr Buxhet dhe
Financa dhe
Departamenti i
Administratis.

zbatim gaté l

-vitit fiskal

2025

Mangisi né
regjistrimin ¢
pasurive

Ministri duhetté
sigurojé se t gjitha
nj@sité brendu
MFPT-st
bashképunojné
efektivisht me
zyrtarin ¢ pasurisé
ni miényrif qe e
ketd njé regjistir té
ploté dhe (& sakté 18
pasurive. Porashtu,
duhet shtuut kujdesi-
pjaté procesit t&
regjistrimit 1&
pasurive dhe
aabimet ¢
evidentuara né

‘Fegjistrin ¢ pasurive

duhet t&
Korvigjoben ng
ményré gé vlera e
pasurive L& jelg ¢
drejti dhe e sakig,

fishte regjistruar
pasuria kapitale sipas
fc gjeturave te
Auditorit te Jashttm
ne-e-pasuria dhg né
SIMFK.

Zyttaii i
pranimit te
nallit dhe
Zyriari i
pasuris¢

Viti fiskal
2023

fshne
perfunduar

Menaxhimi i
Hogarive té
arkiticshme/
horxheve té
vietra

Ministri pérmes
Drgjtorit 1€ ATK-s¢
duhet (& sigurjé se
Jani ndérmarré
veprime mé gfektive
né inkasinmin e Ketyre
bofxheve. PErmé
tepdr, pérpjekje shtest
nevojiten né trajlimin
e.stokut t& borxhéve (@
vjetrd, apo (&
ridérmirren veprime
konkrete gi Kjo
cEshtje t& rreguliohet
me bazé ligjore
pérkatése.

ATK ka
funksionalizuar njié
sistem ¢ ri'dhe
efikas t& menaxhimit
té borxheve, icili kd
pérmirésuar
ndjeshtém procesin ¢
ndjekjes dhe
mbledhjes st
borxheve aktive. Ky
sistem ka sjellé m¢
shumé kontroll dhe
transparéncé né
menaxhimin ¢
abligimeve tatimore.

Megjithaté, sfidé
mbetct stoku i vjetér
1borxheve, i cili

Drejtori | ATK-
s€

ZV Drejlori per
Operacine
Drejtori per
DMMB

Viti fiskal
2025

Rekomandi

m dotd
vjej zbatim

giatd vitit

fiskal 2025




Eshté trashguar ndér
vite dhe pérfshin.
Taste me mungesg
dokumentacioni,
procedura t8
papériunduara dhe
pa vendime 1§
nevojshme ligjore.
Kjo ¢ vishtiréson
frajtimin e tyre,
pérfshiré edhe
marrjcn e vendimeve
pér anulim, ¢ka
ndikon ni
pamundésini® piér 1&
ulur stokun né
minyré cfekiive,

Po ashtu, numii i
kufizuar i stafit dhe
niungesa ¢ '
rekrutimuve té reja
qt niga viti 2019 kant
adikuar n¢ ngarkesin

© JafEtE punds,

sidomos né njésité q&
merreén me borxhet

aktive. duke e-bEre (o

pamundur njé fokus
t€ mjaflueshém te
bozxhet e vijetra,

9

Mangési g
prezantimin e
detyrimeve
kontingjente

Minisiri,.dithet (@
siguroj njit koordinim
mé & it né mes
zytés ligjore dhe usaj
t&-fimancave me
gtllim g regjistrat e
detyrimeye
kontingjente t&
mbahen 18 sakté dhe 1¢
azhurnuar me
informatat e reja, né
ményré qt shénimet
né PRV ¢
prezantohen 1€ sakta,

T'¢ rishikohet lista ¢
Kontingjenteve (&
akumuluara ndér vite
nga Departamenti
Ligjor, Scktori i
Pérfagesimeve dhe
Departamenti i
Buxhetit dhe
Financave, qé t¢
ptreaktohet su mé
sakié shuma e
kontingjenteve ¢ cila
shumiivlers dshig
dinamike,

Departamenti
Ligjor,
Departamenti |
Pensionéve dhe
Ndihmave
Sociale si dhe
Departamenii i
Buxhetit dhe
Finaneave

Kemi
ndérmarr
masa te
menje

‘hershme
lidhur me

Zbatimin ¢
kitsaj 1e
ujetuie

Rekomandi
m doté
gjejt Zbatim
ajatd vitit

‘fiskal 2025







